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ročník V.         DUBEN  2023               zdarma  

     Měsíčník regionu Miličínsko.                                                        

Kahlovice, Malovice, Miličín, Nasavrky, Nové Dvory, Petrovice, Reksyně, 

Záhoří, Žibkov. 

 

SETKÁNÍ S VEDENÍM STŘEDOČESKÉHO KRAJE VE VOTICÍCH 

 

Votice – V úterý 28. března se ve Voticích uskutečnilo setkání mezi vedením 

Středočeského kraje v čele s paní hejtmankou Petrou Peckovou se zástupci 

veřejnosti a zástupců samospráv ORP Votice. Setkání předcházel bohatý program 

pro krajské činitele po Voticích.  

    Před samotným setkáním navštívili radní a paní hejtmanka třeba ZŠ Smetanova, 

společnost TopPower, skládku komunálního odpadu nebo čistírnu odpadních vod. Na 

samotném setkání vystoupil starosta Miličína Václav Karda s dotazem týkajícím se 

pomoci Středočeského kraje udržet na venkově lékaře – zejména zubaře, praktiky 

a pediatry. V následné diskuzi pan starosta pozval paní hejtmanku do Miličína na 

jednání, na kterém by rád prodiskutoval zejména záležitosti týkající se dopravy 

a připravované rekonstrukce komunikace do Petrovic, která by dle informací z kraje 

měla být realizována v roce 2026.  

Text a foto: J.Vachtl 
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Základní škola a Mateřská škola Miličín 

srdečně zve rodiče a děti na 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

s tématem „příroda kolem nás“ 

pro děti narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017. 

Koná se ve středu 12. 4. 2023 od 13.00 do 17.00 hodin v přízemí budovy  

základní školy. 

Vezměte s sebou občanský průkaz rodiče a rodný list dítěte. 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 
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JARO ZAČÍNÁ ÚKLIDEM 

    Ve čtvrtek 16. března 2023 se ve školní družině uskutečnila dobrovolnická akce 

Ukliďme Česko. Hlavním cílem bylo uklidit pozemky 

kolem družiny. Všichni účastníci družiny si vzali 

košťata, lopaty, hrábě, odpadkové pytle a uklízeli 

všechno, co do přírody nepatří. Celé odpoledne mezi 

dětmi panovala dobrá nálada a následně měly radost 

z výsledné práce. Nakonec jsme si řekli, jak se 

správně starat, chránit přírodu a připomněli si, co do 

přírody nepatří. Některé děti dokonce slíbily, že až 

přijdou domů, uklidí na zahradě a že se budou starat 

o přírodu. 

                                                             Text a foto: T. Klosová 

K JARU PATŘÍ HLÍNA A BLÁTO 

    První jarní den letošního roku se odpoledne ve škole 

konala velikonoční keramická dílna pro zájemce 

z 1. stupně. Sešlo se jich dvacet a zaplnili celou třídu. 

Pro každého byla předem nachystaná hrouda hlíny, abychom se nezdržovali 

rozdělováním. Děti byly připravené udělat si velikonoční vajíčko na zeď a na místě 

dostávaly informace o postupu. Podle pokynů a ukázek hlínu nejprve propracovaly, 

potom vyválely plát, vykrojily tvar vajíčka a udělaly otvor k zavěšení. Většina žáků 

pracovala s keramickou hlínou úplně poprvé, a tak se po skupinkách seznamovali se 

základními možnostmi dekorování – do hlíny ryli špejlí, párátkem i koncem štětce, 

otiskovali víčko od fixy nebo brčka, nalepovali válečky a kuličky, dokonce i písmenka 

nebo zvířátka. Právě k tomu přilepování bylo potřeba „blátíčko“, kterému se správně říká 

šlikr. Děti pracovaly s chutí a každé si vytvořilo originální vejce. Samozřejmě byla nutná 

i trocha teorie, aby bylo jasné, proč si nemohou výrobek odnést hned nebo za den dva 

po uschnutí. Máme v plánu keramiku po ,,přežahu“ keramiku s dětmi ještě barvit 

glazurami, znovu vypálit a všechno stihnout do Velikonoc.  Moc se na to těšíme a jsme 

zvědaví na výsledek. 

Text: K. Týleová 

DIVADLO VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

   Ve čtvrtek 30.března mohly děti ve školní družině zhlédnout divadelní představení 

Drak Karamelák. Divadélko jim přijel zahrát pan Daňhel, bývalý ředitel táborského 

divadla. 

Pan Daňhel vyprávěl, hrál a zpíval, krásně do děje 

zapojil všechny děti a ty nejodvážnější si mohly zahrát 

(krále, princezny…). Smály se od začátku do konce. 

    Divadélko se nám všem moc líbilo a těšíme se na 

další spolupráci.  Text: D.Dostálová, foto: T.Klosová 
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PŘEDŠKOLÁCI LYŽOVALI NA MONÍNCI 

    Jako vloni, tak i letos naši předškoláci absolvovali pětidenní lyžařský kurz na Monínci. 
Bohužel ho z důvodu nemoci nemohli absolvovat všichni přihlášení. 
    Díky perfektním instruktorům se zúčastněné děti velice rychle zdokonalovaly 
a zlepšovaly. Už třetí den si šly vyzkoušet velkou sjezdovku, na které si splnily bobříka 
odvahy, protože poprvé jely na čtyřsedačkové lanovce. 
    Vyvrcholením lyžařského týdne byl páteční den, kdy se na své malé „velké“ lyžaře 
přijeli podívat i rodiče, kteří je vydatně povzbuzovali při slalomovém závodě a byli na 
své děti hrdí, protože udělaly 
během pěti dní lyžařské 
pokroky. Za ně byly děti 
odměněny diplomem, medailí, 
ale především krásnými 
zážitky a dnes již také 
vzpomínkami. 
 
    Chtěla bych poděkovat MÚ 

v Miličíně za celotýdenní 

poskytnutí hasičského auta 

a sponzorování nákladů na 

dopravu. 

                                                                                              
Text a foto: za MŠ A. Sobíšková 

 

ZAČÁTEK JARA 

Velikonoční období a začátek jara oslavily děti z mateřské školy interaktivním 

programem ,,Zabloudilo kuřátko“, do kterého se děti s radostí ve tvářích zapojily. 

Dozvěděly se, jak se kuřátka narodí, co dělá slepička a mnoho dalšího.  

Další ,,oslavou“ jara a vlastně i přípravou na Velikonoce bylo hledání velikonočních 

vajíček na zahradě mateřské školy, která se tímto po zimě opět otevřela dětským 

radovánkám. 

Text: Kristýna Vachtlová 

PLÁNOVANÉ AKCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

 Středa 17.5. výlet předškolních dětí na DOPRAVNÍ HRIŠTĚ v Táboře 

 Středa 7.6. konstruktivní tvoření s paní Zamazalovou 

 Pátek 16.6. školní výlet do ZOO Větrovy 

Dále se naše dětičky mohou těšit třeba na fotografování, preventivní program 

s Policií ČR, čeká je také dětský den nebo rozloučení s předškoláky, kteří také navštíví 

základní školu a seznámí se s jejím prostředím.  
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CO NOVÉHO V NAŠICH SPOLCÍCH 

    Naši sokolové se v hojném počtu sešli v sobotu 25. března na 

plánovaném úklidu areálu sokolovny. Během dvou hodin usilovné 

práce s hrabkami, košťaty a lopatami jsme zaplnili celý kontejner 

a ulice od sokolovny směrem ke škole spolu s okolím hřiště pěkně 

„prokoukly“. Připojili jsme 

se tak k celostátní akci 

Ukliďme svět, v níž jsme 

byli zaregistrováni. 

Děkujeme všem, kteří tak 

přispěli k lepšímu vzhledu 

našeho městečka.                                                                               

Text a foto: J.Plačková 

 

 

KARNEVAL A KLAUNI V MILIČÍNSKÉ SOKOLOVNĚ 

     V sobotu 11. března 

2023 odpoledne zněly 

v miličínské sokolovně 

dětské písně, při kterých si 

pozpěvovaly děti, ale také 

rodiče i prarodiče, neboť tu 

byl karneval. Dětský 

karneval pořádal Sbor 

dobrovolných hasičů Miličín 

pro děti v nejrozmanitějších 

maskách za doprovodu 

dospěláků.  Sokolovna byla 

zcela zaplněna a bylo 

hezké pozorovat radost dětí 

a pohupující se dospěláky 

do rytmu znějící hudby. 

Organizátoři byli schováni pod maskami klaunů. Ti prodávali slosovatelné dětské 

a dospělácké vstupenky a každé dítě od nich hned u vstupu dostalo balíček. Další klauni 

organizovali soutěže, předávali zaslouženou odměnu, vylosovanou tombolu a 

vyhlašovali 10 nejzajímavějších masek. Dokonce i občerstvení prodávali klauni a děti při 

občerstvování měly na stole klauny papírové. Sokolovna hýřila barvami balónků, 

krepáku a klaunů. Děti si podlahu ještě dozdobily různobarevnými konfetami. 

Bylo těžké vybírat z nejrozmanitějších masek, proto tato zodpovědnost byla předána 
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porotě z vybraných jedinců z doprovodu dětí, kteří vybrali masky v podobě bílé paní, 

trpaslíka, telátka, avatarek, sněhuláka, zeleného mužíka,... Nebylo důležité vyhrát jako 

nejlepší maska, ale hlavně si co nejlépe užít náš miličínský klauní karneval. 

    Děkujeme za podporu akce všem účastníkům a sponzorům, kterými byli: AAO Práža, 

Česká podnikatelská pojišťovna,  Český statistický úřad, Mars Wrigley - Poříčí nad 

Sázavou, Město Miličín, Modré vinařství, Mokate – Votice,  Motobistro – Michal Pecha, 

Všeobecná zdravotní pojišťovna.  

Foto: archiv SDH Miličín 

 

VELIKONOČNÍ KOŠ 

    Letošní první dubnové odpoledne se v Miličíně neslo ve znamení předvelikonočního 
veselí.  
    Před naší radnicí jsme přivítali rodiče z Miličína i dalekého okolí s natěšenými dětmi. 
Pro děti byly nachystané soutěže, například hod mrkví na zajíce, lov vajíček na udici či 
skládání puzzlí s velikonočním motivem. Dětí, které si letos nenechalo ujít tuto 
příležitost, bylo 43. Všichni si za splnění všech sedmi úkolů odnesli balíček sladkostí. 
Za pomoci odborného dohledu bylo připraveno pletení pomlázek z vrbového proutí, 

které dalo zabrat hlavně tatínkům 😊 Všichni, co zrovna nesoutěžili, se mohli vyfotit s 

legračními rekvizitami ve foto-koutku, nebo si v radnici ozdobit kraslici a zavěsit ji na 
koš.  
  Po domácích mazancích a mrkvových muffinech se jen zaprášilo, i čaj za chladnějšího 
počasí přišel vhod. Předpověď počasí nám sice nepřála, ale nakonec svítilo sluníčko 
a spadlo jen pár dešťových kapek, kterými se naštěstí nenechal nikdo odradit. 

Odpoledne bylo završeno 
losováním tomboly. Díky 
sponzorům, kterými byli Zámkové 
dlažby Homola, farma Karel Pilz a 
Hlídání na České Sibiři, se dostalo 
na všechny zúčastněné. Celá 
akce by se neobešla bez podpory 
města Miličín a mých přátel. 
Všem, kteří mi pomáhali bych 
ráda touto cestou srdečně 
poděkovala.  
Velikonoční koš bude zdobit 

náměstí několik následujících dní. Pokud se chcete k jeho zdobení připojit můžete na 
něj také zavěsit své kraslice a stužky. 
    Věřím, že si akci všichni užili stejně dobře jako já a budu se těšit na další shledání. 

                     
   Text a foto: P. Homolová 
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VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 2023 

 
    Poslední březnové sobotní dopoledne se společenská místnost hasičského domu 
proměnila v kreativní zázemí pro děti a jejich maminky. Děti si vyráběly velikonoční 
výrobky za asistence členek SDH Miličín. Maminky si při kávě naaranžovaly květinovou 
dekoraci s velikonočními motivy. Děti jim postupně nosily své vyrobené zajíce, vajíčka, 
zaseté osení v nazdobené plechovce, zápichy s kuřátky, berušky apod. Společenská 
místnost byla plná jara. Děkujeme za podporu akce a přejeme krásné Velikonoce. 

Text a foto: členky SDH Miličín 
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ZE ZELENÉHO TRÁVNÍKU 

                                                                                                                                                          

Jaro je tady a s ním 

i rozpis nových zápasů. 

V dubnu si naši fotbalisté 

zakopou proti týmům 

z Jablonné, Poříčí, 

Bystřice a ze Zaječic.  

V květnu ně pak čekají zápasy proti pyšelským 

a jírovickým fotbalistům a nevyhnou se ani měření 

sil s mužstvem z Krhanic. Měsíc květen potom 

zakončí zápas proti Čerčanům. 

Miličínští, přijďte fandit, sejdeme se u trávníku! 

 

 

 

 

 

 

ČAS OD MASOPUSTU PO VELIKONOCE UBĚHL JAKO VODA… 

    Letošní Popeleční středa připadla na 22. února. Od tohoto dne začalo období 
čtyřicetidenního půstu. Významné byly postní neděle. 

    První neděle – černá (letos 26. únor) byl dnem, kdy se ženy oblékaly do černých šatů 
a šátků. Na Berounsku se této neděli říkalo liščí. Ženy v noci pekly preclíky pro své děti, 
na vrbové proutky je navěsily a umístily na stromy v zahradě. Za svítání probudily svoje 
děti s říkankou, že tudy běžela liška a nechala jim na stromě preclíky. 

    Druhé neděli se říká pražná podle postního jídla pražma. Pražmo je staroslovanský 
pokrm, který se zhotovoval pražením nedozrálého obilí. 

    Třetí neděle je kýchavná, a to podle pověry, že kolikrát kdo tuto neděli kýchl, tolik 
roků bude ještě živ a zdráv, jinde, že za tolik let zemře. Dříve však existoval druh 
středověkého moru, jehož onemocnění se projevovalo kýcháním. Lidé se obávali, aby 
z kýchnutí neumřeli, přáli sobě – a dodnes tak činíme - „Pomáhej Pán bůh“ 

    Čtvrtá neděle – družebná – její název napovídá, že došlo k maličkému uvolnění 
postní kázně, kdy fialové roucho v kostelích bylo nahrazeno růžovou. Mládež mohla vyjít 
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ven a poveselit se. Družba právě o tuto neděli chodíval se ženichem navštívit dům, do 
něhož chtěli přijít o velikonoční pomlázce na námluvy. 

    Páté postní neděli se říká smrtná nebo smrtelná, protože v kostelích se na oltářích 
zahalovaly kříže. Jde zřejmě o tradici sahající až do starokřesťanských počátků života 
svaté církve. Ve 3. a 4. století totiž kříže ještě nenesly postavu Ježíše, ale byly zdobeny 
např. drahými kameny. Aby se nerušila vážnost postní doby, zakrýval se již tehdy celý 
kříž. Dosud přetrval zvyk vynášení Morany, symbolu smrti a ukončení zimy. Figuru smrti 
z hadrů a slámy, pentlemi či vajíčky oparáděnou většinou nesli na dřevěné tyči; mládenci 
a dívky ji za zpěvu vynesli ze vsi a svrhli do potoka. 

    Šestá neděle je květná – připomíná se památka Kristova vjezdu do Jeruzaléma. Vítali 
ho palmovými ratolestmi, u nás větvičkami kočiček – se svěcenými kočičkami se 
prováděly různé praktiky – třeba se zapichovaly na kraj pole k ochraně úrody. Lidé v ten 
den na sebe oblékali nejlepší šaty a nesmělo se péct, aby se nezapekl květ, protože 
potom by se neurodilo ovoce.  

Pašijový týden je pak 
posledním postním týdnem 
před Velikonocemi. Jde o 
nejvýznamnější svátek 
křesťanské církve spojený 
s památkou umučení a 
vzkříšení Krista. 
Velikonoce jsou 
pohyblivým svátkem – 
vychází se ze zásady slavit 
Velikonoce po jarní 
rovnodennosti v neděli 
po prvním jarním úplňku. 
Takováto neděle může být 
v rozmezí od 22. března 
do 25. dubna.  

Název Pašijový týden vychází z biblických vyprávění sepsaných Ježíšovými apoštoly. 
Jde o takzvané pašije. Passio znamená v latině utrpení. 

    Tento Svatý týden tedy začíná Květnou nedělí a končí Velikonoční nedělí neboli 
Božím hodem Velikonočním, vzkříšením Ježíše Krista. Mezi nimi je Modré pondělí, 
Šedivé úterý, Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. Po tomto týdnu 
následuje Velikonoční pondělí, jakožto druhý svátek. Každý jmenovaný den nese své 
zvyky a tradice – napište nám, jak jste letošní svátky jara prožili a jaké zvyky dodržujete. 
Rádi vaše postřehy zveřejníme. 
 
                                                           Text: Vaše novinářky; autorky obrázku: Nina a Nela Imramovských 
  

 

 

 

https://www.prozeny.cz/clanek/velikonoce-zvyky-tradice-70894
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AUTOBUSOVÉ VÝLUKY NA VOTICKU 

Votice – O ohledem na velké množství dotazů týkajících se autobusových výluk 
přinášíme shrnutí toho, co se v celém regionu nyní děje nebo bude dít. 

Uzavírka Otradovice 

Kde: Rekonstrukce komunikace a hráze rybníka Vinduška. Úplná uzavírka komunikace 
II/150.  

Harmonogram: Od 2. dubna 2023 do 30. listopadu 2023 

Objízdná trasa pro osobní automobily: Z Jankova přes Jankovskou Lhotu, Strženec, 
Ouběnice a Tomice, popřípadě přes Budenín.  

Objízdná trasa BUS: 

PID 532 Linka jezdí z Jankova přes Odlochovice, Podolí, Královnu, Vlčkovice a 
Broumovice a je zajišťována výhradně minibusy.  

PID 550 Linka jezdí přes Ouběnice a Tomice se zajištěním návazností na rychlíky R17 
v Olbramovicích. Úsek na Beztahov je zrušen.  

 

Uzavírka Husova 

Kde: Ulice Husova Votice od kruhového objezdu v centru města k železniční stanici a 
bráně závodu Mokate.  

Harmonogram: Od 11. dubna 2023 do 30. listopadu 2023 

1. Etapa I. od 11. dubna do 20. července 2023 (z centra po hasičský dům)  
2. Etapa II. od 15. dubna do 30 dubna 2023 (křižovatka u Mokate) 

Objízdná trasa pro osobní automobily: Z Votic přes Jestřebice, Arnoštovice, Peklo a 
Durdice. Pro rezidenty v ulici Pod Okrouhlím bude umožněn v průběhu II. etapy 
průjezd ulicí Dukelská a staveniště v ulici Husova. Pro rezidenty z Beztahova bude 
umožněn průjezd přes místní komunikaci do Srbic. Ulice Dukelská, Palackého, 
Riegrova, Žižkova a Tyršova budou po dobu I. etapy obousměrné.  

Objízdná trasa BUS: 

PID 451, 532, 550 a 556 Linky nebudou po dobu výluky obsluhovat úsek Votice,aut.st. 
– Votice, Beztahov.  

PID 519 Linka bude vedena po odklonové trase přes Arnoštovice a Durdice. Zastávka 
Votice, Nazdice bude přesunuta na úroveň křižovatky od Durdic pro zachování 
obsluhy. Od 1. května 2023 bude zajištěno spojení i na Beztahov, a to několika 
školními spoji (zatím nemáme upřesněn přesný počet). Důvodem bude úplná uzavírka 
křižovatky u Mokate, která znemožní vedení spojů na Beztahov hned od 11. dubna.   

Uzavírka Mezno 

Kde: Komunikace u nové železniční zastávky Mezno – dokončovací práce.  

Harmonogram: Od 3. dubna 2023 do 12. května 2023.  
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Objízdná trasa pro osobní automobily: Z Mezna přes Střezimíř, Borotín a Sudoměřice 
u Tábora. 

Objízdná trasa BUS:  

PID 568 v úseku Mezno – Mezno, hlavní silnice pojede po odklonové trase přes 
Lažany. Upravena je jízdná doba jak na lince PID 568, tak i u některých spojů na 
provozně provázané lince PID 569 a 401. 

Uzavírka Smilkov 

Předpokládaná uzavírka ve Smilkově mezi Mlýnským a rybníkem a rybníkem Příkop. 
Termín realizace zatím není k dispozici.  

Uzavírka Střezimíř 

Předpokládaná uzavírka u bývalého mostu přes železniční trať blíže Meznu. Tento 
most bude snesen a místo něj zde vznikne komunikace na úrovni nového terénu. 
Předpokládané délka uzavírky jsou 3 měsíce, termín realizace v druhé polovině roku. 



Kultura v našem městě 
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MĚSTEČKO MÉHO MLÁDÍ 

    Když jsem byl již školák, pořídili jsme si malé hospodářství. 

    Každý rok jsme vykrmili dvě prasata. Jedno jsme zabili pro domácnost a druhé jsme 

prodali řezníkovi. Jeden čas jsme měli kozu a slepice – ale dlouho ne. Králíků jsme 

mívali až šedesát. 

    Mimo to jsem měl psa, fenu, jmenovala se Sylva. To byl velice chytrý pes. S našima 

králíkama si hrála, pouštěl jsem ji mezi ně do chlívka, králíci skákali přes psa, pes zase 

přes králíky. Nikdy Sylva žádnému nic neudělala. Ale, jakmile k nám na dvůr někdy 

zabloudil králík cizí, toho hned zakousla. 

    Jednoho malého králíčka jsem měl ochočeného. Toho jsem vůbec nezavíral, chodil 

volně po dvoře a nikdy neutekl. V noci spal se Sylvou v boudě. 

    Když jsme večer poslali Sylvu hlídat, napřed se podívala do boudy, zda tam králíček 

již leží. Když tam ještě nebyl, hledala jej po dvoře, až jej našla. Potom jej dostrkala 

čenichem až do boudy. Pak tam za ním vlezla sama, vzdychla, stočila se do klubíčka a 

přitiskla se ku králíčkovi. Tak spolu spávali každou noc. 

    Když jsem jel s trakařem pro jetel, museli ti dva se mnou. Pes i králík. Králíčka jsem 

strčil do kapsy, byl maličký, jen mu hlavička z kapsy vykukovala. 

    Na poli jsem králíka pustil do jetele, aby se pásl. Když jsem pak již měl jetel nasekaný 

a uložený na trakaři, rozhlížel jsem se po králíčkovi. Viděl jsem mu jen uši, když v jeteli 

panáčkoval. Nemohl-li jsem jej někdy najít, řekl jsem Sylvě, ta o něm věděla vždycky. 

Nato jsem králíka posadil nahoru na jetel a jeli jsme domů. 

    Ale byla to vždy svízelná cesta! 

    Na polích bylo stále plno lidí, muselo se zdravit, to vyžadovala slušnost. Zdravil jsem 

tedy: 

    „Dej pámbu dobrý večer!“ 

    Načež oni: „Dej to pámbu – tak z jetele – z jetele?“ 

    „Ano, z jetele.“ 

    „A komu to vezeš? Koze?“ 

    „Koze ne, tu nemáme. Vezu to králíkům.“ 

    „Aha, králíkům. No, oni králíci hodně sežerou!“ 

    „Oni toho ani tolik nesežerou jako zašlapou!“ 

    „No jo, to oni zašlapou.“ 

   „Tak dej pámbu dobrou noc!“ 

    „Dej to pámbu – dobrou noc!“¨ 

Na vedlejším poli se rozpředl ten samý rozhovor a na třetím, čtvrtém a kdoví kolikátém 

ještě to samé. Domů jsem přijel vždy celý umluvený.
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LUXUS NA DLUH? - RECENZE KNIHY 

Dějinný úsek vymezený letopočty 1550–1650 patří k přelomovým. 
Čas postupně proměnil reálie renesance a manýrismu v rané 
baroko. Vývoj byl určován přijímáním podnětů ze zaalpských zemí, 
ale Čechy, Moravu a Slezsko postihly události třicetileté války, které 
výrazně pozměnily mocenskou konstelaci. Nejvyšší vrstvou ve 
stavovské společnosti byla aristokracie – Rožmberkové, 
Švamberkové, Pernštejnové, Lobkowiczové, Slavatové, Smiřičtí, 
páni z Hradce – rody mimořádně bohaté, přesto je často sužoval 
nedostatek finančních prostředků, vždyť na reprezentativní 
vystupování i luxusní (s)potřebu si půjčovali a tím se stále více 

roztáčela dluhová spirála. Jak aristokraté vyrovnávali svoje finanční závazky? Co pro 
společenskou prestiž renesančních a barokních kavalírů znamenalo být dlužníkem? 
Kdo byli jejich věřitelé? Odpověď na tyto otázky nabízí kniha PhDr. Jaroslava Čechury 
s názvem Luxus na dluh?  

 Peníze – kopy grošů českých či míšeňských, rýnské a uherské zlaté, tolary i jiné 
dobové měny – jsou hlavním motivem devíti kapitol publikace. V chronologickém sledu 
je popsán proces jejich oběhu, počínaje oboustrannými transakcemi ve vztahu 
věřitel – dlužník od českých králů z rodů Přemyslovců, Lucemburků, Habsburků k vyšší 
a nižší šlechtě, měšťanstvu i poddaným a ekonomickému propojení účastníků 
finančních obchodů. Nově objevená fakta korigují zažitý dojem o významných 
osobnostech českých a evropských dějin, vždyť Karel IV. mohl svoje mocenské cíle 
splňovat pouze pomocí úvěrů zejména od florentských bankéřů. Jeho synové a nástupci 
Václav IV. a Zikmund neustále trpěli nedostatkem financí, obdobně tomu bylo i u 
habsburských panovníků, s insolvencí měl problémy zejména Rudolf II., neboť umělecký 
mecenát (a nevydařený vpád pasovského vojska) nejen jeho stál mnoho peněz. 
Porovnáním aktiv a pasiv Petra Voka z Rožmberka jsou objektivně vyvrácena dříve 
tradovaná klišé o jeho neodpovědném hospodaření – dluhy zdědil i po svém starším 
bratrovi a bylo možné nalézt i pohledávky z doby před nástupem Viléma Voka jako 
rožmberského vladaře. Také Petrem Vokem uskutečněné vyplacení pasovských 
žoldnéřů autor přesně popisuje – polovinu transakce uhradila královská komora, tedy 
vlastně Rudolf II. Srovnává i vzájemné finanční styky obou mužů, neboť od věřiteli 
pronásledovaného Rožmberka (který i za nepříznivé ekonomické situace intabuloval 
v deskách zemských několik nově nabytých majetků) získal zadlužený císař panství 
Český Krumlov se závazkem případného převzetí části Rožmberkova dluhu!   

 Autor metodicky postupuje i v případě ekonomických obtíží Švamberků, pánů 
z Hradce a náhledu do finanční situace Slavatů jako jejich nástupců ve vlastnictví 
hradeckého dominia. Komplexně analyzuje finanční koncepci Polyxeny z Lobkowicz 
(rozené z Pernštejna, provdané nejprve za Viléma Voka z Rožmberka) jako nabyvatelky 
konfiskovaných statků po Bílé Hoře a zároveň dlužnice (pohledávky splácel ještě její 
vnuk Ferdinand August) a také hospodaření Pernštejnů. Kapitola složená ze sedmi 
„sond“ do dluhů pánů erbu zubří hlavy je vrcholem – v ní podrobně popisuje ekonomické 
aktivity Viléma II. z Pernštejna a jeho potomků či příbuzných až po Vratislava Eusebia, 
jehož smrtí v bojích třicetileté války Pernštejnové v mužské linii vymřeli, ale rodové 
dluhy, byť částečně umořené prodejem veškerých moravských panství, trvaly téměř do 
konce 17. století.  
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 Smiřičtí ze Smiřic vykazovali aktivní ekonomickou bilanci, což autor připisuje jejich 
důsledné protestantské střídmosti, neboť neměli zájem na okázalé rodové reprezentaci 
i neproduktivní spotřebě - šetřili a tudíž disponovali značnými částkami peněz 
v hotovosti, které mohli investovat.  

 Seznámit se lze i se sociálními kontakty v raném novověku. Archivními prameny 
doložené půjčky mezi poddanými a jejich vrchnostmi, úředníky a zaměstnavateli 
(např. Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan vůči Vilému Vokovi z Rožmberka aj.), podnikání 
finančně zdatných rytířů (Adam Hrzán z Harasova, Bohuslav Malovec z Malovic), 
dokazují hierarchickou proměnlivost jednotlivých společenských vrstev a vzájemnou 
ekonomickou závislost. Paralela je zřejmá, neboť dluhy současné občanské společnosti 
mají, s dluhy kumulovanými v období renesance a baroka, jedno společné – končí 
bankrotem.   

PhDr. Jaroslav Čechura: Luxus na dluh? – Zadlužení české aristokracie v letech 1550–
1650, ISBN 978-80-7601-783-2, 320 str., 1. vyd., Nakladatelství Vyšehrad ve 
společnosti Albatros Media a.s., Praha v roce 2023.   

 

Autor textu: Stanislav Vaněk 

 

 

 

NOVINKY Z KNIHOVNY 

 

HARMONOGRAM TŘETÍHO CYKLU DIGITÁLNÍ ODYSEA PRO SENIORY 

Pondělí 17.4. 2023 - 15.00 - 16.30 hod. 

1. skupina – Základní nastavení mobilního telefonu a jeho zabezpečení  

2. skupina – Elektronické dokumenty 

 

Pondělí 24.4. 2023 - 15.00 - 16.30 hod. 

1. skupina – Jak si zavolat z chytrého telefonu, uložit kontakt do telefonního  

seznamu, jak uskutečnit videohovor 

2. skupina – elektronické dokumenty 

 

 



 

 
 
17 

 

BŘEZNOVÉ  ZASTUPITELSTVO 

    Jednání zahájil starosta města Václav Karda, který přivítal přítomné 

zastupitelky a zastupitele a veřejnost, která dorazila tentokrát v neobvykle 

vysokém počtu. Přítomno bylo všech 9 členů zastupitelstva, které tak bylo 

bez problémů usnášeníschopné. Po formálních bodech týkajících se 

určení zapisovatele, ověřovatelů a kontrole zápisu z minulého zasedání se přistoupilo 

ke schválení rozsáhlého programu.  

    Prvním bodem programu byla spolupráce s městskou architektkou Ing. arch. Terezou 

Švárovou, která se přijela na toto zasedání představit a referovala o spolupráci s 

městem. Městská architektka pracuje pro město externě na konkrétní zakázky týkající 

se městského urbanismu. Pomáhala tak třeba s vyjádřením k změně stavby před 

dokončením pro přestavbu domu č.p. 169, nebo s vyjádřením k rekonstrukci budovy č.p. 

100. Starosta Václav Karda k tomu uvedl: „Naším cílem není v žádném případě 

občanům města výrazně zasahovat do jejich soukromých investic a město tak 

konzervovat. Na druhou stranu máme v Miličíně několik lokalit, kde bychom chtěli 

zachovat určitý architektonický charakter, ať už jde o barvu fasády, nebo střešní krytiny. 

Zároveň i my jdeme touto cestou a konzultujeme veškeré záměry s odborníkem na 

danou problematiku, aby se město rozvíjelo správným směrem.“ Jak jsme psali již v 

minulém měsíci, nabízíme možnost konzultace Vašich stavebních záměrů právě 

prostřednictvím naší architektky. 

    Dalším bodem bylo rozpočtové opatření, ve kterém došlo k vratce části dotace na 

volby prezidenta republiky, a naopak k zařazení přijaté dotace. Tento bod byl přijat 

jednomyslně. Obdobně byla jednomyslně přijata účetní závěrka ZŠ a MŠ Miličín, kdy 

došlo k přerozdělení mírného přebytku hospodaření na rezervní fond. V této části jako 

tradičně vystoupila ředitelka základní školy Mgr. Marcela Škramlíková, která informovala 

o akcích, které škola pořádá. Neopomněla zmínit velký požadavek na rozšíření 

mateřské školky.  

    Pokračovalo se žádostí o prodloužení nájmu části pozemku na parkovišti, kde se 

nachází stánek s občerstvením Rumbouda. Nájemní smlouva vyprší již v polovině 

letošního roku. Po kratší diskuzi následovalo hlasování s výsledkem 0x pro, 4x proti, 5x 

zdrženo. Smlouva o nájmu tak nebyla prodloužena a zároveň k 30.6.2023 končí také 

mandátní smlouva na svoz odpadů. V přípravě je kompletní předělání prostoru 

parkoviště a s tímto prostorem se počítá pro jiné využití. 

    K vyvěšenému záměru na pronájem části prostor před pizzerií nebyly vzneseny 

námitky, a tak zastupitelstvo rozhodlo o pronájmu těchto prostor pro venkovní posezení. 

Konkrétní vymezení prostoru bude určeno pro konzultaci se zástupci města.  

    Vysoká účast veřejnosti na zasedání nebyla náhodná a týkala se právě bodu č. 10 – 

pozemků okolo bytového domu č.p. 295. Pozemek za technickou budovou a pozemek 

před bytovým domem je ve vlastnictví města a nachází se dle územního plánu 

v zastavitelné části. Město chce tyto pozemky nechat zaměřit a nabídnout veřejnosti 
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k prodeji pro výstavbu rodinných domů. Bude se jednat o dvě stavební parcely o výměře 

cca 811 m2 a 950 m2. V souvislosti s tím musí dojít k odstranění všech stávajících garáží 

nacházejících se na městském pozemku a zároveň k vytvoření parkovacích míst pro 

bytovku. Vzniknout zde má i nová propojovací komunikace. V diskuzi nad návrhem 

řešení tohoto prostoru a odprodeje části pozemků vlastníkům bytů v č.p. 295 vystoupilo 

několik dotčených občanů města s dotazy a svými názory na věc. V diskuzi zaznělo 

například to, aby se pozemky prodávaly s podmínkou včasné výstavby, aby byla 

v rozumném časovém horizontu postavena propojovací komunikace v odpovídající 

kvalitě nebo aby do doby prodeje pozemků probíhala v místě řádná letní údržba ze 

strany města. Po delší diskuzi nad tímto tématem, se zastupitelstvo dostalo k hlasování 

o vyhlášení dvou záměrů prodeje pozemků pro vlastníky bytovky č.p. 295. Jedná se o 

úzký pruh podél zahrádek a pak o pruh v délce cca 10 metrů za technickou budovou. 

Současně s tím došlo k domluvě na odstranění stávajících staveb do konce června 

2023. V hlasování se zastupitelstvo jednomyslně usneslo na vyhlášení záměru prodeje. 

Hlasování se zdržel zastupitel Jan Vachtl pro střet zájmů – v domě č.p. 295 bydlí.  

    Dalším široce diskutovaným bodem byly odpady. V této části starosta města 

vysvětloval důvody pro stanovení aktuálního systému svozu odpadů. Svoz byl soutěžen 

společně s Mikroregionem Voticko, přičemž konkrétní způsob stanovení poplatku si pak 

každá obec stanovila sama. Společné je jen čipování popelnic a svozová firma Compag 

Votice. Způsob, kdy by docházelo k vážení každé popelnice při svozu a bylo tak možné 

přistavit třeba poloprázdnou popelnici, je v České republice ojedinělý a naráží na odpor 

svozových firem. Při definování takových podmínek by akutně hrozilo, že by se do 

výběrového řízení nikdo nepřihlásil a svoz odpadu by tak nebyl zajištěn. Proto byl 

v Miličíně zvolen způsob přechodu na čtrnáctidenní svoz s tím, že přistavená popelnice 

se bere jako plná s poplatkem na litr odpadu. Občané tak mají možnost sami tříděním 

odpadů docílit snížení počtu svozů komunálního odpadu, a tím i úspoře peněz.  

    V části různé došlo na téma žádosti města profesionálním hasičům o odkup cisterny. 

HZS nabídlo Miličínu starší Mercedes, který by se ale nevešel do naší zbrojnice. 

Následně došlo k nabídce starší Scanie, která by se do zbrojnice vešla. Došlo tak 

k operativní prohlídce vozidla s důrazem na jeho technický stav, který byl shledán jako 

vyhovující. Město tak projevilo zájem o odkup Scanie, která aktuálně slouží u 

profesionální jednotky v Rakovníku. V této části došlo i na projednání žádosti 

dobrovolných hasičů ze Záhoří na opravu hasičského auta. Starosta města informoval, 

že automobil je nyní ve Voticích na technické kontrole. Na základě výsledku se rozhodne 

o jeho budoucnosti. Diskutovalo se i o kanalizaci, zimní i letní údržbě, nebo autobusové 

zastávce v Záhoří. Došlo i na pořízení automatického zvonění do záhořské zvoničky a 

její opravu. Jak oprava, tak systém zvonění jsou v plánu investic.  

    Projednal se i aktuální stupeň přípravy prodloužení autobusové linky z Mladé Vožice 

do Miličína přes Vrcholtovice. Tam se čeká na realizaci integrovaného tarifu 

Jihočeského kraje v druhé polovině letošního roku, nebo na opravu silnice z Miličína do 

Petrovic na hranice kraje, kterou plánuje Středočeský kraj na rok 2026.  

Zpracoval: J.Vachtl a K.Trefil 
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KALENDÁŘ AKCÍ  

  

 

     8.4. 2023 – Velikonoční zábava v sokolovně, 20.00  

    23.4. 2023 – Setkání se seniory Miličínska v KD v Petrovicích, 14.00 

    30.4. 2023 – Stavění máje a pálení čarodějnic na náměstí před radnicí, 18.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

      V měsíci březnu životní jubilea oslavili: 

 Paní Jana Hodná z Miličína, 80 let  Paní Jana Diartová z Miličína, 80 let 

  Přejeme pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti do dalších let.  
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KRÁTCE Z RADNICE 

• V kanceláři MěÚ se vybírají poplatky za odpady. Platbu lze nově provést 
kartou nebo po domluvě převodem z účtu. Bližší informace na tel.: 
317 802 260 nebo na e-mail: podatelna@milicin.eu 

• Odpady se i v roce 2023 sváží po čtrnácti dnech, a to vždy v pátek lichý týden.  

Nejbližším termínem je 14. duben. Podrobný rozpis najdete na stránkách města 

v rubrice „Odpadové hospodářství“, nebo v kalendáři svozů na hlavní stránce 

hned pod kalendářem akcí a ve vývěsních tabulích v každé obci. Pro zjištění 

termínu svozů komunálního nebo separovaného odpadu můžete nově také použít 

záložku v rozcestníku mobilní aplikace „V OBRAZE“ 

• Pokud zvažujete nákup nové popelnice, doporučujeme pořízení plastové. 

Svozová firma totiž zvažuje od roku 2025 plechové popelnice ze svozů vyřadit. 

• ŽÁDÁME SPOLUOBČANY, ABY SE VĚNOVALI ÚDRŽBĚ ZELENĚ NA SVÝCH 

POZEMCÍCH TAK, ABY PŘEČNÍVAJÍCÍ VĚTVE NEBRÁNILY BĚŽNÉMU PROVOZU 

A SVOZU ODPADU. 

• Na stránkách města nově najdete také záložku plánovaných odstávek ČEZu. 

• Každou poslední neděli v měsíci je v Knihovně od 14.00 do 16.00 hodin otevřen 

Dámský klub. Program bude vždy uveden na webových stránkách Knihovny a na 

nástěnce Městského úřadu 7 dnů před termínem. 

• Pokud budete mít zájem, podnikáte nebo máte trvalé bydliště na území našeho 

regionu, rádi vaši firmu uveřejníme v seznamu na stránkách města. Dejte nám 

vědět na adresu podatelny nebo zpravodaje a my o vás dáme vědět dál. 

• V kanceláři MěÚ jsou k prodeji také turistické suvenýry.   

• Další informace naleznete na stránkách www.milicin.eu 

• Telefon kancelář/podatelna MěÚ 317 802 260 

 
Ve schránce městského úřadu jsme nalezli zprávu od Domácího hospicu 
Jordán. Ta upozorňuje na lživý článek ze soboty 25.3. 2023 z Mladé fronty 
Dnes (nejen) o tom, že domácí hospice zkracují život těm pacientům, které 
mají v péči více než 30 dní. Domácí hospic se společně s Fórem mobilních 
hospiců, jehož je členem, proti tomuto článku důrazně ohrazuje a požaduje 
plnou opravu tohoto článku!  

 

Vaše příspěvky možno zasílat na e-mailovou adresu zpravodaj@milicin.eu 
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